
 ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δάσους, εμ-
βαδού 0,440 στρ., στη δασική θέση «Μακρυπού-
ντα - Μετόχι» περιφέρειας Δήμου Αγκιστρίου, της 
Περιφερειακής Ενότητας Νήσων της Περιφέρειας 
Αττικής.

2 Κήρυξη ως αναδασωτέας δασικής έκτασης, εμβα-
δού 5,647 στρ., στη θέση «Μίρα Μάρε Καστράκι» 
περιφέρειας του Δήμου Ύδρας, της Περιφερεια-
κής Ενότητας Νήσων Περιφέρειας Αττικής.

3 Κήρυξη ως αναδασωτέας δασικής έκτασης, συ-
νολικού εμβαδού 15,435 στρ., στη θέση «Δάριζα» 
περιφέρειας του Δήμου Πόρου, της Περιφερεια-
κής Ενότητας Νήσων Περιφέρειας Αττικής.

4 Κήρυξη ως αναδασωτέας δασικής έκτασης, συνο-
λικού εμβαδού 11,225 στρ., στη θέση «Κυψέλη» 
περιφέρειας του Δήμου Τροιζηνίας - Μεθάνων, 
της Περιφερειακής Ενότητας Νήσων Περιφέρειας 
Αττικής.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

 Αριθ. 80025/2438 (1)

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δάσους, εμ-
βαδού 0,440 στρ., στη δασική θέση «Μακρυπού-
ντα - Μετόχι» περιφέρειας Δήμου Αγκιστρίου, της 
Περιφερειακής Ενότητας Νήσων της Περιφέ ρειας 
Αττικής. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 του Συντάγ-

ματος της Χώρας.
β) Των άρθρων 200, 201 και 205 του ν.δ. 86/1969 (ΦΕΚ 

7 Α΄/18-1-1969) «περί Δασικού Κώδικα».

γ) Ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159 Α΄/8-8-2014) και ν. 998/1979 

(ΦΕΚ 289 τ.Α΄/29-12-1979) «περί προστασίας των δα-

σών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» και 

ειδικότερα των άρθρων 41 και 38 - παρ. 1 όπως αντι-

καθίσταται με την παρ. 1 άρθρου 35 ν. 4280/2014 - και 

παρ. 3, καθώς και του άρθρου 70 παρ. 3, όπως συμπλη-

ρώθηκε με το άρθρο 12 παρ. 2 του ν. 2040/1992 (ΦΕΚ 

70 τ.Α΄/23-4-1992) «περί ρύθμισης θεμάτων Υπουργείου 

Γεωργίας κ.λπ.».

δ) Του άρθρου 5 του ν. 3200/1955 «περί διοικητικής 

αποκεντρώσεως» σε συνδυασμό με τις διατάξεις του

ν.δ. 532/1970 (ΦΕΚ 103 τ.Α΄/1970) «περί συμπληρώσεως 

των διατάξεων διοικητικής αποκεντρώσεως» σε συν-

δυασμό με τις διατάξεις του β.δ. 709/5-11-1970 (ΦΕΚ 

235 τ.Α΄/1970) «περί καθορισμού των διατηρουμένων 

αρμοδιοτήτων κ.λπ.».

ε) Των άρθρων 4 παρ. 6 και 6 παρ. 7 του ν. 2240/1994 

(ΦΕΚ 153 τ.Α΄/1994) και των άρθρων 14 παρ. 1, 2 και 15 

του ν. 2399/1996 (ΦΕΚ 90 τ.Α΄/1996).

στ) Του άρθρου 7 του ν. 2503/1997 (ΦΕΚ 107 τ.Α΄/

30-5-1997) «περί Διοίκησης, οργάνωσης, στελέχωσης 

της Περιφέρειας κ.λπ.».

ζ) Των άρθρων 1 παρ. 2, 2 παρ. 7 και 3 παρ. 4 του ν. 2647/

1998 (ΦΕΚ 237 τ.Α΄/22-10-1998) «περί μεταβίβασης αρ-

μοδιοτήτων στις Περιφέρειες».

η) Του άρθρου 120 του ν. 1892/1990 «Για τον εκσυγ-

χρονισμό και την ανάπτυξη και άλλες διατάξεις».

θ) Του ν. 3208/2003 (ΦΕΚ 303 Α΄/24-12-2003) όπως 

ισχύει σήμερα.

2. Τις εξής διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας:

α) 160417/1180/9-7-1980,

β) 182447/3049/24-9-1980 και

γ) 141823/24-2-1983.

3. Τα άρθρ. 6 και 280 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/

7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

4. Το π.δ. 135/2010 (ΦΕΚ 228/Α΄/2010) περί Οργανι-

σμού της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής.

5. Το άρθρ. 28, ν. 4325/2015 (ΦΕΚ 47/A΄/2015) και την 

αριθ. 15869/15-5-2017 απόφαση Υπουργού Εσωτερικών 

με την οποία διορίστηκε ο Σπυρίδων Κοκκινάκης του 

Χρήστου, Συντονιστής της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Αττικής (ΦΕΚ ΥΟΔΔ/250/2017).

6. Την υπ’ αριθ. 78163/3139/26-9-2017 πρόταση του 

αρμοδίου Δασαρχείου Πειραιά, περί κήρυξης ως ανα-

δασωτέας έκτασης δάσους, εμβαδού 0,440 στρ., στη 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

10 Νοεμβρίου 2017 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 349

3447

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2017.11.14 09:56:08
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3448 Τεύχος Δ’ 349/10.11.2017

θέση “Μακρυπούντα - Μετόχι” νήσου Αγκιστρίου, που 

καταστράφηκε από πυρκαγιά, η οποία εκδηλώθηκε στις 

2 Σεπτεμβρίου 2017.

7. Την εκ του Συντάγματος υποχρέωση για την επανε-

γκατάσταση της δασικής βλάστησης που καταστράφηκε 

από πυρκαγιά και η οποία θα αποκατασταθεί με φυσική 

αναγέννηση ή με πρόγραμμα τεχνητής αναδάσωσης, σύμ-

φωνα με τις εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα έκταση δάσους, εμβα-

δού 0,440 στρ. (τετρακοσίων σαράντα χιλιοστών του 

στρέμματος) που καταστράφηκε από πυρκαγιά, με σκο-

πό την προστασία για την επανεγκατάσταση της κατα-

στραφείσας δασικής βλάστησης, την αναδημιουργία 

αυτής και τη διατήρηση της έκτασης ως δασικής τοι-

αύτης, προς αποφυγή αλλαγής προορισμού αυτής και 

του χαρακτήρα της, καθώς και για την εξασφάλιση της 

ισορροπίας του φυσικού περιβάλλοντος. Η έκταση αυτή, 

που βρίσκεται στη θέση «Μακρυπούντα - Μετόχι» Δήμου 

Αγκιστρίου της Περιφερειακής Ενότητας Νήσων Περι-

φέρειας Αττικής, αποτελεί ενιαία δασοβιοκοινότητα με 

το γύρωθεν δάσος και καλυπτόταν από δασική βλάστη-

ση αποτελούμενη από πεύκα και υπόροφο αειφύλλων 

πλατυφύλλων (σχίνα) με ποσοστό κάλυψης μεγαλύτερο 

του 50%. Επίσης, στον αναρτημένο και μη κυρωμένο 

δασικό χάρτη της νήσου Αγκιστρίου, η έκταση αυτή, φέ-

ρει τον χαρακτηρισμό ΔΔ (Δάση/Δασικές εκτάσεις στις 

αεροφωτογραφίες παλαιότερης και πρόσφατης λήψης). 

Στο από 19-9-2017 διάγραμμα κλίμακας 1:500 το οποίο 

θεωρημένο από το Δασάρχη Πειραιά με ημερομηνία

26-9-2017, συνοδεύει την απόφαση αυτή, η εν λόγω 

έκταση εμβαδού 0,440 στρ., εμφανίζεται με στοιχεία 

«Α, Β, Γ, Δ, Ε, Ζ, Α», μαύρο περίγραμμα (και στα ενσωμα-

τωμένα σε αυτό συνδεδεμένα αποσπάσματα Φ.Χ. Γ.Υ.Σ. 

6471/7 και 8, κλίμακας 1:5000 με μαύρο περίγραμμα και 

μαύρη διαγράμμιση) και όρια:

Βόρεια: Με Δάσος πεύκης

Ανατολικά: Με Δάσος πεύκης

Νότια: Με Δάσος πεύκης

Δυτικά: Με Δάσος πεύκης

Οι συντεταγμένες των κορυφών τnς έκτασης κατά ΕΓΣΑ΄ 

87 αποτυπώνονται στον παρακάτω πίνακα ως εξής:

Σημείο Χ (ΕΓΣΑ ΄87) Ψ (ΕΓΣΑ ΄87)

Α 443928 4172702

Β 443944 4172712

Γ 443957 4172712

Δ 443961 4172707

Ε 443949 417269

Ζ 443929 4172694

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 23 Οκτωβρίου 2017

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΚΟΚΚΙΝΑΚΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3449Τεύχος Δ’ 349/10.11.2017



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3450 Τεύχος Δ’ 349/10.11.2017

 Αριθ. 80915/2451 (2)

Κήρυξη ως αναδασωτέας δασικής έκτασης, εμ-
βαδού 5,647 στρ., στη θέση «Μίρα Μάρε Καστρά-
κι» περιφέρειας του Δήμου Ύδρας, της Περιφε-
ρειακής Ενότητας Νήσων Περιφέρειας Αττικής. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 του Συντάγ-

ματος της Χώρας.
β) Των άρθρων 200, 201 και 205 του ν.δ. 86/1969 (ΦΕΚ 

7 Α΄/18-1-1969) «περί Δασικού Κώδικα».
γ) Του ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159/Α΄/8-8-2014) και του

ν. 998/1979 (ΦΕΚ 289 τ.Α΄/29-12-1979) «περί προστασίας 
των δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώ-
ρας» και ειδικότερα των άρθρων 41 και 38 - παρ. 1, όπως 
αντικαθίσταται με την παρ. 1, άρθρου 35, ν. 4280/2014 - 
και παρ. 3, καθώς και του άρθρου 70, παρ. 3, όπως συ-
μπληρώθηκε με το άρθρο 12, παρ. 2, του ν. 2040/1992 
(ΦΕΚ 70/Α΄/23-4-1992) “περί ρύθμισης Θεμάτων Υπουρ-
γείου Γεωργίας κ.λπ.”.

δ) Του ν. 3200/1955 «περί διοικητικής αποκεντρώ-
σεως», όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με το 
ν.δ. 532/1970 (ΦΕΚ 103 τ.Α΄/1970) και το π.δ. 332/1983 
(ΦΕΚ 119 τ.Α΄/1983).

ε) Των άρθρων 4 παρ. 6 και 6 παρ. 7 του ν. 2240/1994 
(ΦΕΚ 153 τ.Α΄/1994) και των άρθρων 14 παρ. 1, 2 και 15 
του ν. 2399/1996 (ΦΕΚ 90 τ.Α΄/1996).

ζ) Του άρθρου 120 του ν. 1892/1990 «Για τον εκσυγ-
χρονισμό και την ανάπτυξη και άλλες διατάξεις».

η) Του ν. 3208/2003 (ΦΕΚ Α΄/303/24-12-2003) όπως 
ισχύει σήμερα.

θ) Το π.δ. 32/2016 περί ορισμού επιστημονικών κρι-
τηρίων για την υπαγωγή εκτάσεων στις περιπτώσεις 1, 
2 και 5 του άρθρ. 3 του ν. 998/1979.

2. Τις εξής διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας:
α) 160417/1180/9-7-1980,
β) 182447/3049/24-9-1980 και
γ) 141823/24-2-1983.
3. Τα αρθρ. 6 και 280 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/

7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

4.  Το π.δ. 135/2010 (ΦΕΚ 228/Α΄/2010) περί Οργανι-
σμού της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής.

5. Το υπ’ αριθ. 115421/245/7-2-2011 έγγραφο Υπουρ-
γείου Περιβάλλοντος Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής 
«Διευκρινίσεις αναφορικά με τις αρμοδιότητες των δα-
σικών υπηρεσιών σύμφωνα με τους νέους οργανισμούς 
των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων».

6. Το αρθρ. 28, ν. 4325/2015 (ΦΕΚ 47/A΄/2015) και την 
αριθ. 15869/15-5-2017 απόφαση Υπουργού Εσωτερικών 
με την οποία διορίστηκε ο Σπυρίδων Κοκκινάκης του 
Χρήστου, Συντονιστής της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αττικής (ΦΕΚ ΥΟΔΔ/250/2017).

7. Την υπ’ αριθ. 9585/228/10-2-2017 (ΑΔΑ: ΩΞΕ10Ρ1Κ-
Ε9Τ) απόφαση της Δ/νσης Δασών Πειραιά περί «Ανάρτη-
σης του Δασικού Χάρτη περιοχών τοπικών/δημοτικών 

κοινοτήτων των δήμων Αίγινας, Αγκιστρίου, Κυθήρων, 
Πόρου, Σπετσών, Τροιζηνίας και Ύδρας, Περιφερειακής 
Ενότητας Νήσων της Περιφέρειας Αττικής και πρόσκλη-
σης για υποβολή αντιρρήσεων κατά του περιεχομένου 
του», σύμφωνα με την οποία, η έκταση που προτείνεται 
για κήρυξη, εμπίπτει εντός περιοχής για την οποία έγινε 
ανάρτηση του δασικού χάρτη.

8. Την υπ’ αριθ. 79920/2003/26-9-2017 πρόταση του 
αρμοδίου Δασαρχείου Πόρου, σχετικά με την κήρυξη ως 
αναδασωτέας δασικής έκτασης, εμβαδού 5,647 στρ., στη 
θέση «Μίρα Μάρε Καστράκι», περιφέρειας του Δήμου 
Ύδρας, που καταστράφηκε από πυρκαγιά η οποία έλαβε 
χώρα στις 9 Μαΐου 2017.

9. Την εκ του Συντάγματος υποχρέωση για την επανε-
γκατάσταση της δασικής βλάστησης που καταστράφηκε 
από πυρκαγιά και η οποία θα αποκατασταθεί με φυσική 
αναγέννηση ή με πρόγραμμα τεχνητής αναδάσωσης, 
σύμφωνα με τις εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις, αποφα-
σίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα δασική έκταση, εμβαδού 
5,647 στρ. (πέντε στρεμμάτων και εξακοσίων σαράντα 
επτά χιλιοστών του στρέμματος), με σκοπό την προστα-
σία για την επανεγκατάσταση της δασικής βλάστησης, 
που καταστράφηκε από πυρκαγιά και την διατήρηση 
του χαρακτήρα της έκτασης ως δασικής, προς αποφυγήν 
αλλαγής προορισμού χρήσης αυτής, για εξωραϊσμό του 
τοπίου καθώς και την εξασφάλιση της ισορροπίας του 
φυσικού περιβάλλοντος.

Η έκταση αυτή, που βρίσκεται στην θέση «Μίρα 
Μάρε Καστράκι», περιφέρειας του Δήμου Ύδρας της 
Περιφερειακής Ενότητας Νήσων της Περιφέρειας 
Αττικής, στον αναρτημένο και μη κυρωμένο δασικό 
χάρτη Δήμου Ύδρας, εμφανίζεται με κωδικό ΔΔ και 
καλυπτόταν από θαμνώδη δασική βλάστηση της διά-
πλασης των αειφύλλων πλατυφύλλων (φοινικική άρ-
κευθο, σχίνα, πουρνάρια, ασπάλαθους κ.λπ.), με βαθμό 
συγκόμωσης 0,4.

Στο από 26-9-2017 διάγραμμα κλίμακας 1:1000, το 
οποίο συνοδεύει την απόφαση αυτή και στο ενσωμα-
τωμένο σε αυτό απόσπασμα φύλλου χάρτη Γ.Υ.Σ. 7412/4 
κλίμακας 1:5000 η ως άνω έκταση, εμβαδού 5,647 στρ., 
απεικονίζεται με μαύρο περίγραμμα, στοιχεία κορυφών 
«Α, Β, Γ, Δ, Ε, Ζ, Η, Θ, Ι, Α» και όρια:

Ανατολικά: Με δασική έκταση.
Δυτικά: Με δασική έκταση.
Βόρεια: Με δασική έκταση.
Νότια: Με δασική έκταση.
Οι συντεταγμένες των κορυφών της ως άνω έκτασης 

κατά ΕΓΣΑ 87, αποτυπώνονται στον παρακάτω πίνακα:

ΣΗΜΕΙΟ Χ Ψ

Α 454108,572 4134264,702

Β 454175,068 4134307,069

Γ 454219,033 4134298,290

Δ 454216,485 4134253,055

Ε 454204,600 4134233,089



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3451Τεύχος Δ’ 349/10.11.2017

Ζ 454150,406 4134239,982

Η 454134,422 4134239,088

Θ 454117,070 4134250,735

Ι 454108,038 4134257,390

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

 Αθήνα, 23 Οκτωβρίου 2017

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΚΟΚΚΙΝΑΚΗΣ 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3452 Τεύχος Δ’ 349/10.11.2017



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3453Τεύχος Δ’ 349/10.11.2017

      Αριθ. 82782/2496 (3)

Κήρυξη ως αναδασωτέας δασικής έκτασης, συ-
νολικού εμβαδού 15,435 στρ., στη θέση «Δάρι-
ζα» περιφέρειας του Δήμου Πόρου, της Περιφε-
ρειακής Ενότητας Νήσων Περιφέρειας Αττικής. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 του Συντάγ-

ματος της Χώρας.
β) Των άρθρων 200, 201 και 205 του ν.δ. 86/1969 (ΦΕΚ 

7 Α΄/18-1-1969) «περί Δασικού Κώδικα».
γ) Του ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159/Α΄/8-8-2014) και του

ν. 998/1979 (ΦΕΚ 289 τ.Α΄/29-12-1979) «περί προστασίας 
των δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώ-
ρας» και ειδικότερα των άρθρων 41 και 38 - παρ. 1, όπως 
αντικαθίσταται με την παρ. 1, άρθρου 35, ν. 4280/2014 -
και παρ. 3, καθώς και του άρθρου 70, παρ. 3, όπως συ-
μπληρώθηκε με το άρθρο 12, παρ. 2, του ν. 2040/1992 
(ΦΕΚ 70/Α΄/23-4-1992) “περί ρύθμισης Θεμάτων Υπουρ-
γείου Γεωργίας κ.λπ.”.

δ) Του ν. 3200/1955 «περί διοικητικής αποκεντρώ-
σεως», όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με το
ν.δ. 532/1970 (ΦΕΚ 103 τ.Α΄/1970) και το π.δ. 332/1983 
(ΦΕΚ 119 τ.Α΄/1983).

ε) Των άρθρων 4 παρ. 6 και 6 παρ. 7 του ν. 2240/1994 
(ΦΕΚ 153 τ.Α΄/1994) και των άρθρων 14 παρ. 1, 2 και 15 
του ν. 2399/1996 (ΦΕΚ 90 τ.Α΄/1996).

ζ) του άρθρου 120 του ν. 1892/1990 «Για τον εκσυγ-
χρονισμό και την ανάπτυξη και άλλες διατάξεις».

η) Του ν. 3208/2003 (ΦΕΚ Α΄/303/24-12-2003) όπως 
ισχύει σήμερα.

θ) Το π.δ. 32/2016 περί ορισμού επιστημονικών κρι-
τηρίων για την υπαγωγή εκτάσεων στις περιπτώσεις 1, 
2 και 5 του αρθρ. 3 του ν. 998/1979.

2. Τις εξής διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας:
α) 160417/1180/9-7-1980,
β) 182447/3049/24-9-1980 και
γ) 141823/24-2-1983.
3. Τα αρθρ. 6 και 280 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/

7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

4. Το π.δ. 135/2010 (ΦΕΚ 228/Α΄/2010) περί Οργανι-
σμού της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής.

5. Το υπ’ αριθ. 115421/245/7-2-2011 έγγραφο Υπουρ-
γείου Περιβάλλοντος Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής 
«Διευκρινίσεις αναφορικά με τις αρμοδιότητες των δα-
σικών υπηρεσιών σύμφωνα με τους νέους οργανισμούς 
των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων».

6. Το αρθρ. 28, ν. 4325/2015 (ΦΕΚ 47/A΄/2015) και την 
αριθ. 15869/15-5-2017 απόφαση Υπουργού Εσωτερικών 
με την οποία διορίστηκε ο Σπυρίδων Κοκκινάκης του 
Χρήστου, Συντονιστής της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αττικής (ΦΕΚ ΥΟΔΔ/250/2017).

7. Την υπ’ αριθ. 9585/228/10-2-2017 (ΑΔΑ: ΩΞΕ10Ρ1Κ-
Ε9Τ) απόφαση της Δ/νσης Δασών Πειραιά περί «Ανάρτη-
σης του Δασικού Χάρτη περιοχών τοπικών / δημοτικών 

κοινοτήτων των δήμων Αίγινας, Αγκιστρίου, Κυθήρων, 
Πόρου, Σπετσών, Τροιζηνίας και Ύδρας, Περιφερειακής 
Ενότητας Νήσων της Περιφέρειας Αττικής και πρόσκλη-
σης για υποβολή αντιρρήσεων κατά του περιεχομένου 
του», σύμφωνα με την οποία, η έκταση που προτείνεται 
για κήρυξη, εμπίπτει εντός περιοχής για την οποία έγινε 
ανάρτηση του δασικού χάρτη.

8. Την υπ’ αριθ. 74316/1839/26-9-2017 πρόταση του 
αρμοδίου Δασαρχείου Πόρου, σχετικά με την κήρυξη 
ως αναδασωτέας δασικής έκτασης, συνολικού εμβαδού 
15,435 στρ., στη θέση «Δάριζα», περιφέρειας του Δήμου 
Πόρου, που καταστράφηκε από πυρκαγιά η οποία έλαβε 
χώρα στις 30 Απριλίου 2017.

9. Την εκ του Συντάγματος υποχρέωση για την επανε-
γκατάσταση της δασικής βλάστησης που καταστράφηκε 
από πυρκαγιά και η οποία θα αποκατασταθεί με φυσική 
αναγέννηση ή με πρόγραμμα τεχνητής αναδάσωσης, 
σύμφωνα με τις εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις, αποφα-
σίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα δασική έκταση, συνο-
λικού εμβαδού 15,435 στρ. (δέκα πέντε στρεμμάτων 
και τετρακοσίων τριάντα πέντε χιλιοστών του στρέμ-
ματος), με σκοπό την προστασία για την επανεγκατά-
σταση της δασικής βλάστησης, που καταστράφηκε 
από πυρκαγιά και την διατήρηση του χαρακτήρα της 
έκτασης ως δασικής, προς αποφυγήν αλλαγής προο-
ρισμού χρήσης αυτής, για εξωραϊσμό του τοπίου κα-
θώς και την εξασφάλιση της ισορροπίας του φυσικού 
περιβάλλοντος.

Η έκταση αυτή, που βρίσκεται στην θέση «Δάριζα», 
περιφέρειας του Δήμου Πόρου της Περιφερειακής Ενό-
τητας Νήσων της Περιφέρειας Αττικής, στον αναρτημένο 
και μη κυρωμένο δασικό χάρτη Δήμου Πόρου, εμφανίζε-
ται με κωδικούς ΠΔ και ΔΔ και καλυπτόταν από θαμνώδη 
δασική βλάστηση της διάπλασης των αειφύλλων πλατυ-
φύλλων (σχίνα, πουρνάρια, αγριελιές, ασπάλαθους κ.λπ.), 
με βαθμό συγκόμωσης 0,5.

Στο από 26-9-2017 διάγραμμα κλίμακας 1:2000, το 
οποίο συνοδεύει την απόφαση αυτή και στο ενσωμα-
τωμένο σε αυτό απόσπασμα φύλλου χάρτη Γ.Υ.Σ. 7402/6 
κλίμακας 1:5000 η ως άνω έκταση, συνολικού εμβαδού 
15,435 στρ., απεικονίζεται με μαύρο περίγραμμα, ως: 
Τμήμα Ι, εμβαδού 2,147 στρ., με στοιχεία κορυφών «1, 
2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 1» και Τμήμα II, εμβαδού 
13,288 στρ., με στοιχεία κορυφών «13, 14, 15, 16, 17, 
18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 13» και όρια:

Ανατολικά: Με δασική έκταση.
Δυτικά: Με δασική έκταση.
Βόρεια: Με μη δασική έκταση και δασική έκταση.
Νότια: Με δασική.
Οι συντεταγμένες των κορυφών της ως άνω έκτασης 

κατά ΕΓΣΑ΄ 87, αποτυπώνονται στον παρακάτω πίνακα:

ΤΜΗΜΑ Ι

ΣΗΜΕΙΟ Χ ψ

1 455460,863 4143964,447

2 455474,571 4143964,763

3 455503,522 4143957,332



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3454 Τεύχος Δ’ 349/10.11.2017

4 455507,142 4143954,096

5 455542,716 4143939,928

6 455553,419 4143906,587

7 455531,230 4143898,037

8 455522,613 4143910,166

9 455507,829 4143923,336

10 455504,422 4143926,808

11 455498,554 4143932,787

12 455470,278 4143952,918

ΤΜΗΜΑ ΙI

ΣΗΜΕΙΟ Χ Ψ

13 455453,961 4143961,240

14 455467,270 4143948,047

15 455480,679 4143940,637

16 455500,440 4143921,935

17 455514,908 4143908,525

18 455522,168 4143899,447

19 455519,326 4143899,890

20 455511,782 4143878,517

21 455516,746 4143830,562

22 455494,865 4143824,798

23 455469,567 4143825,044

24 455416,904 4143836,308

25 455372,300 4143849,194

26 455375,323 4143868,593

27 455394,322 4143898,115

28 455418,282 4143928,830

29 455445,502 4143957,309

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

 Αθήνα, 23 Οκτωβρίου 2017

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΚΟΚΚΙΝΑΚΗΣ 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3455Τεύχος Δ’ 349/10.11.2017



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3456 Τεύχος Δ’ 349/10.11.2017

    Αριθ. 82772/2493 (4)

Κήρυξη ως αναδασωτέας δασικής έκτασης, συνολι-
κού εμβαδού 11,225 στρ., στη θέση «Κυψέλη» περι-
φέρειας του Δήμου Τροιζηνίας - Μεθάνων, της Περι-
φερειακής Ενότητας Νήσων Περιφέ ρειας Αττικής. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) Των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 του Συντάγ-

ματος της Χώρας.

β) Των άρθρων 200, 201 και 205 του ν.δ. 86/1969 (ΦΕΚ 

7 Α΄/18-1-1969) «περί Δασικού Κώδικα».

γ) Του ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159/Α΄/8-8-2014) και του

ν. 998/1979 (ΦΕΚ 289 τ.Α΄/29-12-1979) «περί προστασίας 

των δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώ-

ρας» και ειδικότερα των άρθρων 41 και 38 - παρ. 1, όπως 

αντικαθίσταται με την παρ. 1, άρθρου 35, ν. 4280/2014 -

και παρ. 3, καθώς και του άρθρου 70, παρ. 3, όπως συ-

μπληρώθηκε με το άρθρο 12, παρ. 2, του ν. 2040/1992 

(ΦΕΚ 70/Α΄/23-4-1992) “περί ρύθμισης Θεμάτων Υπουρ-

γείου Γεωργίας κ.λπ.”.

δ) Του ν. 3200/1955 «περί διοικητικής αποκεντρώ-

σεως», όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με το

ν.δ. 532/1970 (ΦΕΚ 103 τ.Α΄/1970) και το π.δ. 332/1983 

(ΦΕΚ 119 τ.Α΄/1983).

ε) Των άρθρων 4 παρ. 6 και 6 παρ. 7 του ν. 2240/1994 

(ΦΕΚ 153 τ.Α΄/1994) και των άρθρων 14 παρ. 1, 2 και 15 

του ν. 2399/1996 (ΦΕΚ 90 τ.Α΄/1996).

ζ) Του άρθρου 120 του ν. 1892/1990 «Για τον εκσυγ-

χρονισμό και την ανάπτυξη και άλλες διατάξεις».

η) Του ν. 3208/2003 (ΦΕΚ Α΄/303/24-12-2003) όπως 

ισχύει σήμερα.

θ) Το π.δ. 32/2016 περί ορισμού επιστημονικών κρι-

τηρίων για την υπαγωγή εκτάσεων στις περιπτώσεις 1, 

2 και 5 του αρθρ. 3 του ν. 998/1979.

2. Τις εξής διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας:

α) 160417/1180/9-7-1980,

β) 182447/3049/24-9-1980 και

γ) 141823/24-2-1983.

3. Τα αρθρ. 6 και 280 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/

7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

4. Το π.δ.135/2010 (ΦΕΚ 228/Α΄/2010) περί Οργανι-

σμού της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής.

5. Το υπ’ αριθ. 115421/245/7-2-2011 έγγραφο Υπουρ-

γείου Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής 

«Διευκρινίσεις αναφορικά με τις αρμοδιότητες των δα-

σικών υπηρεσιών σύμφωνα με τους νέους οργανισμούς 

των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων».

6. Το αρθρ. 28, ν. 4325/2015 (ΦΕΚ 47/A΄/2015) και την 

αριθ. 15869/15-5-2017 απόφαση Υπουργού Εσωτερικών 

με την οποία διορίστηκε ο Σπυρίδων Κοκκινάκης του 

Χρήστου, Συντονιστής της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Αττικής (ΦΕΚ ΥΟΔΔ/250/2017).

7. Την υπ’ αριθ. 9585/228/10-2-2017 (ΑΔΑ: ΩΞΕ10Ρ1Κ-

Ε9Τ) απόφαση της Δ/νσης Δασών Πειραιά περί «Ανάρτη-

σης του Δασικού Χάρτη περιοχών τοπικών/δημοτικών 

κοινοτήτων των δήμων Αίγινας, Αγκιστρίου, Κυθήρων, 

Πόρου, Σπετσών, Τροιζηνίας και Ύδρας, Περιφερειακής 

Ενότητας Νήσων της Περιφέρειας Αττικής και πρόσκλη-

σης για υποβολή αντιρρήσεων κατά του περιεχομένου 

του», σύμφωνα με την οποία, η έκταση που προτείνεται 

για κήρυξη, εμπίπτει εντός περιοχής για την οποία έγινε 

ανάρτηση του δασικού χάρτη.

8. Την υπ’ αριθ. 74316/1839/26-9-2017 πρόταση του 

αρμοδίου Δασαρχείου Πόρου, σχετικά με την κήρυξη 

ως αναδασωτέας δασικής έκτασης, συνολικού εμβαδού 

11,225 στρ., στη θέση «Κυψέλη», περιφέρειας του Δήμου 

Τροιζηνίας - Μεθάνων, που καταστράφηκε από πυρκαγιά 

η οποία έλαβε χώρα στις 17 Μαρτίου 2017.

9. Την εκ του Συντάγματος υποχρέωση για την επανε-

γκατάσταση της δασικής βλάστησης που καταστράφηκε 

από πυρκαγιά και η οποία θα αποκατασταθεί με φυσική 

αναγέννηση ή με πρόγραμμα τεχνητής αναδάσωσης, 

σύμφωνα με τις εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις, αποφα-

σίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα δασική έκταση, συνο-

λικού εμβαδού 11,225 στρ. (έντεκα στρεμμάτων και 

διακοσίων είκοσι πέντε χιλιοστών του στρέμματος), με 

σκοπό την προστασία για την επανεγκατάσταση της δα-

σικής βλάστησης, που καταστράφηκε από πυρκαγιά και 

την διατήρηση του χαρακτήρα της έκτασης ως δασικής, 

προς αποφυγήν αλλαγής προορισμού χρήσης αυτής, για 

εξωραϊσμό του τοπίου καθώς και την εξασφάλιση της 

ισορροπίας του φυσικού περιβάλλοντος.

Η έκταση αυτή, που βρίσκεται στην θέση «Κυψέλη», 

περιφέρειας του Δήμου Τροιζηνίας - Μεθάνων της Πε-

ριφερειακής Ενότητας Νήσων της Περιφέρειας Αττικής, 

στον αναρτημένο και μη κυρωμένο δασικό χάρτη Δήμου 

Τροιζηνίας - Μεθάνων, εμφανίζεται με κωδικό ΑΔ και 

καλυπτόταν από θαμνώδη δασική βλάστηση της διάπλα-

σης των αειφύλλων πλατυφύλλων (φοινικική άρκευθο, 

σχίνα, πουρνάρια, ασπάλαθους κ.λπ.), με βαθμό συγκό-

μωσης 0,3.

Στο από 26-9-2017 διάγραμμα κλίμακας 1:2000, το 

οποίο συνοδεύει την απόφαση αυτή και στο ενσωμα-

τωμένο σε αυτό απόσπασμα φύλλου χάρτη Γ.Υ.Σ. 6491/6 

κλίμακας 1:5000 η ως άνω έκταση, συνολικού εμβαδού 

11,225 στρ., απεικονίζεται με μαύρο περίγραμμα, ως: 

Τμήμα II, εμβαδού 4,982 στρ., με στοιχεία κορυφών «Δ, 

θ, η, ζ, ε, Θ, Ι, Κ, δ, γ, β, α, Γ, Δ» και όρια:

Ανατολικά: Με μη δασική έκταση.

Δυτικά: Με δασική έκταση.

Βόρεια: Με μη δασική έκταση.

Νότια: Με μη δασική έκταση.

και Τμήμα IV, εμβαδού 6,243 στρ., με στοιχεία κορυ-

φών «Ξ, Ο, Π, Ρ, Σ, Τ, Υ, Φ, Χ, ι, κ, λ, μ, ν, Ξ» και όρια:

Ανατολικά: Με δασική έκταση.

Δυτικά: Με μη δασική έκταση.

Βόρεια: Με δασική έκταση.

Νότια: Με δασική έκταση.

Οι συντεταγμένες των κορυφών της ως άνω έκτα-

σης κατά ΕΓΣΑ ’87, αποτυπώνονται στους παρακάτω 

πίνακες:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3457Τεύχος Δ’ 349/10.11.2017

ΤΜΗΜΑ II

ΣΗΜΕΙΟ Χ Ψ

Ξ 446880,568 4161549,822

Ο 446894,975 4161544,154

Π 446907,991 4161519,906

Ρ 446943,848 4161515,762

Σ 446931,303 4161481,090

Τ 446924,344 4161419,208

Υ 446875,399 4161394,240

Φ 446866,189 4161417,377

χ 446856,856 4161435,487

ι 446910,875 4161462,358

κ 446888,074 4161478,789

λ 446880,120 4161505,290

μ 446879,060 4161518,011

ν 446879,590 4161542,392

ΤΜΗΜΑ IV

ΣΗΜΕΙΟ Χ Ψ

Δ 446715,520 4161570,415

θ 446737,297 4161569,942

1 446743,444 4161573,723

ζ 446749,592 4161582,231

ε 446758,576 4161583,176

Θ 446771,277 4161578,442

Ι 446799,754 4161542,264

Κ 446810,970 4161545,124

δ 446815,403 4161540,934

γ 446823,442 4161525,809

β 446812,093 4161499,340

α 446796,488 4161487,050

Γ 446786,630 4161485,877

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

 Αθήνα, 23 Οκτωβρίου 2017

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΚΟΚΚΙΝΑΚΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3458 Τεύχος Δ’ 349/10.11.2017

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04003491011170012*


